[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 40, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2019 ".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, nos termos do inciso I, do artigo 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 541.250,00 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais), cuja classificação é a seguinte.

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Fundo Municipal de Saúde

10.302.0019-2.015 – Atividades da MAC
(184) 339039.01 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..........................R$ 348.000,00

(185) 339039.01 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..........................R$ 193.250,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO......................................................................R$ 541.250,00
             Art. 2º - Para cobertura parcial do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 1º, serão utilizados de recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 541.250,00 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais), nos termos do inciso II do parágrafo 1o, c.c parágrafo 3o do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, na seguinte conta de receita:
	Cat.
	RECEITAS
	R$ (Reais)

	1000.00.0.0.00.00
	RECEITAS CORRENTES

	1.7.1.8.01.2.1.00
	(064) Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios
	348.000,00

	1.7.1.8.03.1.1.01
	(078) Teto Financeiro - MAC
	193.250,00

	TOTAL DO EXCESSO
	541.250,00

Art. 3º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 4º - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista, o reforço de dotações orçamentárias já existentes no orçamento.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 13 de junho de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que busca autorização para suplementação de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Higiene e Sáude, no valor total de R$ 541.250,00 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta), para utilização com pagamento de despesas de serviços de terceiros pessoa jurídica proveniente de recursos das Atividades do MAC – Media e Alta Complexidade, e despesas com o P.A –Santa Casa de Buritama, por três meses, sendo que serão necessários ainda suplementações para garantir as atividades até o final do exercício.
O projeto utiliza-se recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, conforme demonstrado no projeto.

Atenciosamente,

RORIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br